(Utilizar papel timbrado)
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DO LAUDO EMITIDO PELO IEF ATESTANDO APP
Em cumprimento à exigência do edital SEMAD/IGAM nº [xx/ano] de seleção de projetos, programas e ações para financiamento pelo Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO, eu (inserir o nome do proponente), portador do CPF nº: xxx.xxx.xxx-xx, declaro para os devidos fins que na execução do projeto (citar o nome do projeto) não  haverá nenhuma ação de intervenção física em área de preservação permanente, apenas ações de (especificar genericamente as ações).
Dessa forma, não é necessária a apresentação do laudo emitido pelo IEF atestando proteção das áreas de preservação permanente nos termos dos artigos 8º, 9º e 10 º da Lei Estadual nº 20.922, de 16 de outubro de 2013, tendo em vista a natureza do projeto.
Declaro, sob as penas da Lei, que as informações acima são verdadeiras.

[Cidade], [dia] de [mês] de [ano].
__________________________________________________

Nome e assinatura do Responsável

Identificação do Responsável

Carimbo do Responsável

Instituição

MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO INTERVENÇÃO EM APP